
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE 5 - INFRASTRUTTURE RETI PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N° 418 del 09/03/2023

OGGETTO: “LAVORI  DI PRONTO INTERVENTO DI  SOMMA URGENZA SU VIA EMILIA, FOSSO  
ANTONUCCI E RIO BRAVO - VIA DEL PESCATORE ”. -LIQUIDAZIONE DITTA: 
VIBOELETTRIC SRL-

Registro di Settore 
N° 153 del 09/03/2023

Il giorno nove del mese di Marzo dell'anno duemilaventitre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
 Nella giornata del 22.11.2022 particolari fenomeni atmosferici, si sono abbattuti nel territorio del 

Comune di Vibo Valentia, in modo particolare nelle frazioni a mare identificate come Vibo Marina, Loc.tà 
Pennello e Bivona, Porto Salvo con abbondanti piogge e forte mare in burrasca che invadevano la 
viabilità cittadina.
La furia del mare, la pioggia battente ed il forte vento, hanno trasformato le strade in discariche dove si 
è abbattuto di tutto sabbia, legno materiali provenienti dal mare, pezzi di recinzione e quanto altro 
possibile ed immaginabile.
Nella giornata del 23 Novembre,  si è contattata la ditta “Viboelectric Srl” con sede in Vibo Valentia alla 
via Paolo Orsi snc.,  C.F e partita iva 03680740796, la quale si è resa immediatamente disponibile e si è 
recata con quanto necessario al fine di procedere al prosciugamento, tramite apposite idrovore o 
pompe, dell'acqua presente sulla via  comunale e relative traverse di  via del Pescatore in Vibo Valentia 
Marina Frazione Bivona.

 in data 23.11.2022 con nota prot. 55212, a seguito di avverse condizioni metereologiche con inizio nella 
precedente notte, è stato attivato il  COC presso il palazzo Municipale;

 trattandosi di interventi urgenti ed indifferibili per come sopradescritti e per le motivazioni di cui sopra, in 
data 23-11-20220 con  prot. n. 55355 è stato redatto il Verbale di Somma Urgenza ai sensi dell'art. 163 
del D. Lgs. 50/2016;

 in data 02-12-2022 con nota prot. n. 57404 è stata redatto  Perizia Giustificativa dei lavori, ai sensi 
dell'art. 163 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, il cui importo totale dei lavori effettuati ammonta a 
complessivi € 2.573,23 (di cui € 2.339,30  per lavori al netto del ribasso d'asta compreso sicurezza ed € 
233,93 per IVA);

-con delibera di giunta Comunale n.253 del 29-11-2022 si è dato atto: 
1. Di richiedere alle Autorità competenti la dichiarazione dello stato di calamità naturale nella fascia 

costiera del territorio del Comune di Vibo Valentia, per le avversità atmosferiche verificatesi nelle 
giornate del 22/23 novembre 2022;

2. Di chiedere, per l'effetto, un immediato intervento di carattere logistico e finanziario alle competenti 
Autorità, indispensabile al fine di assicurare il ripristino dello status quo ante e il ristoro dei danni 
eventualmente subiti.

3. Di richiedere un apposito contributo sulle spese per gli interventi urgenti volti a fronteggiare 
l'emergenza verificatasi a seguito del dichiarato stato di calamita naturale, al fine di intervenire sul 
territorio e ripristinare le aree fortemente danneggiate, ad oggi, in corso di accertamento.

-con delibera di Consiglio  n.115 del 30-12-2022 si è dato atto:
1. che i lavori  di che trattasi sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi dell'art.163 del 

D.Lgs.50/2016;
2. di riconoscere il debito complessivo  di € 25.709,20 iva inclusa per gli interventi di somma urgenza 

del giorno 21-11-2022 nel territorio Comunale di Vibo Valentia Intervento per la messa in 
sicurezza della Foce del Torrente Antonucci-Rio Bravo in Vibo Valentia Marina- Intervento in loc.tà 
Pennello- via Vespucci-via Emilia via del Pescatore;

3. Di dare atto che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 
2022/2024 annualità 2022;

                                                                                                                                              
Preso atto che:

 La ditta “Viboelectric Srl”  risulta iscritta alla Whiete List -ELENCO DEI FORNITORI, PRESTATORI DI 
SERVIZI ED ESECUTORI DI LAVORI NON SOGGETTI A TENTATIVO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA- della 
Prefettura di Vibo Valentia, con validità fino al 17-10-2023;

 ai sensi della legge n. 136/2010, per come modificato dal D.L. n° 187/2010, il codice CIG è: 
Z1439B23DA;



 sono stati redatti gli atti contabili dai tecnici arch. Giuseppe Petruzza e Geom. Vincenzo Romeo, dai 
quali risulta il credito all'impresa “Viboelettric srl”, pari ad  € 2.573,23 (di cui € 2.339,30  per lavori al 
netto del ribasso d'asta compreso sicurezza ed € 233,93 per IVA);

 che i fondi necessari sono allocati alla Missione 08 programma 01 Titolo 02 M. 02 cap cap. 23710 
Residuo  2022;

Acquisito:
 il DURC on-line numero prot. INAIL_36939641 con scadenza 21/06/2023  dal quale si evince che la 

ditta è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Vista:
 la Fattura elettronica n. A/1  del 30-01-2023 acquisita al protocollo dell'ente al n. 9089/2023 

dell'importo complessivo di € 2.573,23 (di cui € 2.339,30  per lavori al netto del ribasso d'asta 
compreso sicurezza ed € 233,93 per IVA)  presentata dalla ditta “Viboelettric srl”, con sede in Vibo 
Valentia alla via Paolo Orsi snc, C.F. PIVA 03680740796;

Ritenuto:
 di poter liquidazione  la somma di € 2.573,23 (di cui € 2.339,30  per lavori al netto del ribasso d'asta 

compreso sicurezza ed € 233,93 per IVA)  all'impresa “Viboelettric srl”;

Preso atto che:

 Con Decreto Sindacale n. 5 del 29/06/2020 la  sottoscritta risulta incaricata della funzione 
dirigenziale del Dipartimento 2, Settore 4;  

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 24/05/2022 è stato approvato il DUP 
2022/2024;

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 24/05/2022 è stato approvato il bilancio 
2022/2024;

Considerato, inoltre, che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (l. n° 190/2012 
e D. P. R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni 
gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio 
imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto 
l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta l'atto finale;

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000 T.U.EE.LL.;
 il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 lo statuto Comunale;
 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità.
 Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. ;

D E T E R M I NA

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di approvare gli atti contabili finali redatti dai tecnici Arch. Giuseppe Petruzza e Geom. Vincenzo 
Romeo, riguardanti i  “LAVORI  DI PRONTO INTERVENTO DI  SOMMA URGENZA SU VIA EMILIA, 
FOSSO  ANTONUCCI E RIO BRAVO - VIA DEL PESCATORE”

2. di liquidare alla  ditta “Viboelettric srl”, con sede in Vibo Valentia alla via Paolo Orsi snc, C.F. PIVA 
03680740796, la Fattura elettronica n. A/1  del 30-01-2023 acquisita al protocollo dell'ente al n. 
9089/2023 dell'importo complessivo di € 2.573,23 (di cui € 2.339,30  per lavori al netto del ribasso 
d'asta compreso sicurezza ed € 233,93 per IVA)  i cui  fondi sono allocati alla Missione 08 
programma 01 Titolo 02 M. 02 cap. 23710 -Residuo  2022,  con contestuale ritenuta per l'importo 
dell'IVA pari ad € 233,93, effettuando un accertamento e una reversale di incasso pari all'importo 
IVA al capitolo 8408 E.9.01.01.02.001 Split Payment e contestuale impegno di pari importo, al 
capitolo 40123 U.7.01.01.02.001;



3. Di dare atto che ai sensi della legge n° 136/2010, per come modificato dal D. L. n° 187/2010, il 
codice CIG è Z1439B23DA;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella presente determinazione è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

6. che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 
l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

7. che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8. di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'Albo pretorio on line ed al settore finanziario 
per gli adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 07/03/2023 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 147- 
bis/1 del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 09/03/2023 Il responsabile
f.to DOTT.SSA CLAUDIA SANTORO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Visto per la Regolarità Contabile attestante la copertura della spesa.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
Data: 09/03/2023

Il responsabile del Settore Finanziario
f.to DOTT.SSA CLAUDIA SANTORO


